臨 時 閣 議 及 び 閣 僚 懇 談 会 議 事 録

開催日時：令和３年１１月２６日（金） １６：５１～１６：５７

開催場所：総理大臣官邸閣議室

出 席 者：岸 田 文 雄 内閣総理大臣

金 子 恭 之 国務大臣（総務大臣）

古 川 禎 久 国務大臣（法務大臣）

林 芳 正 国務大臣（外務大臣）

鈴 木 俊 一 国務大臣（財務大臣，内閣府特命担当大臣）

末 松 信 介 国務大臣（文部科学大臣）

後 藤 茂 之 国務大臣（厚生労働大臣）

金 子 原二郎 国務大臣（農林水産大臣）

萩生田 光 一 国務大臣（経済産業大臣，内閣府特命担当大臣）

斉 藤 鉄 夫 国務大臣（国土交通大臣）

山 口 壯 国務大臣（環境大臣，内閣府特命担当大臣）

岸 信 夫 国務大臣（防衛大臣）

松 野 博 一 国務大臣（内閣官房長官）

牧 島 かれん 国務大臣（デジタル大臣，内閣府特命担当大臣）

西 銘 恒三郎 国務大臣（復興大臣，内閣府特命担当大臣）

二之湯 智 国務大臣（国家公安委員会委員長，内閣府特命担当大臣）

野 田 聖 子 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

山 際 大志郎 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

小 林 鷹 之 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

堀 内 詔 子 国務大臣（東京オリンピック・パラリンピック担当大臣）

若 宮 健 嗣 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

陪 席 者：木 原 誠 二 内閣官房副長官

磯 﨑 仁 彦 内閣官房副長官

栗 生 俊 一 内閣官房副長官

近 藤 正 春 内閣法制局長官

閣議案件：別添案件表のとおり。

○一般案件      ２件

いずれも，案件表のとおり，決定となった。

1

議事内容：

○松野国務大臣：ただ今から，臨時閣議を開催いたします。

まず，臨時閣議案件について，磯﨑副長官から御説明申し上げます。

○磯﨑内閣官房副長官：一般案件について，申し上げます。まず，臨時国会を来る１

２月６日に召集することについて，御決定をお願いいたします。召集の詔書は，上

奏・御裁可を経て，本日付け官報で公布する予定であります。

次に，「令和３年度補正予算」の概算について，御決定をお願いいたします。本件

につきましては，後程，内閣総理大臣及び財務大臣から御発言があります。

○松野国務大臣：次に，大臣発言がございます。まず，内閣総理大臣から御発言がご

ざいます。

○岸田内閣総理大臣：本日，「コロナ克服・新時代開拓のための経済対策」の各施策を

盛り込んだ令和３年度補正予算の概算が決定されました。国民の皆様に，スピード

感を持って施策をお届けすべく，年内できるだけ早くの補正予算の成立を目指して

まいります。これにより，コロナ禍で傷んだ経済を立て直すとともに，社会経済活

動の再開を図り，新しい資本主義を起動させてまいります。同時に，いわゆる「１

６か月予算」の考え方の下，この補正予算と一体として令和４年度予算を編成して

まいります。編成に当たっては，デフレ脱却に加え，「成長と分配の好循環」と「コ

ロナ後の新しい社会の開拓」をコンセプトとした新しい資本主義の実現を図るとと

もに，「骨太の方針２０２１」における令和４年度予算編成に向けた考え方に基づ

いて，新型コロナの状況を踏まえつつ，メリハリの効いた予算とするようお願いし

ます。財務大臣は，こうした基本方針に基づき，予算編成を行って頂くとともに，

閣僚各位も，御協力をお願いします。

○松野国務大臣：次に，財務大臣。

○鈴木国務大臣：令和３年度補正予算の概算につきまして，私から大要を御説明いた

します。本補正予算は，先般決定されました「コロナ克服・新時代開拓のための経

済対策」の実行のための歳出等を盛り込んだものであります。まず，一般会計予算

の補正につきまして，申し上げます。歳出面の補正につきましては，本経済対策に

関する費用３１兆５，６２７億円の追加等を行う一方，既定経費の減額を行ってお

り，歳出の増加額は全体で３５兆９，８９５億円となっております。次に，歳入面

の補正につきましては，歳出追加に対応するための財源として，税収の増額，税外

収入の増額や前年度剰余金受入を見込むとともに，建設公債を２兆８，２７０億円，

特例公債を１９兆２，３１０億円発行することとしております。また，特別会計予

算につきましても，所要の補正を行っております。財政投融資計画につきましては，

本経済対策を踏まえ，９，２２１億円を追加することとしております。以上御説明

いたしました令和３年度補正予算の概算につきまして，御決定をいただきたいと思

います。各位の御協力により作業を終えることができたことにつきまして，感謝の

意を表します。また，令和４年度予算につきましても，総理から御指示いただいた

基本方針に基づいて，引き続き予算編成に取り組んでまいります。閣僚各位の御協

力を宜しくお願い申し上げます。

2

○松野国務大臣：これをもちまして，臨時閣議を終了いたします。

引き続き，閣僚懇談会を開催いたします。

御発言はございますか。

無いようですので，以上をもちまして，閣僚懇談会を終了いたします。

3

令和３年

11月 26日

◎ 一 般 案 件

○ 国 会 （ 臨 時 会 ） の 召 集 に つ い て （ 決 定 ）

（ 内 閣 官 房 ）

○ 令 和 ３ 年 度 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 １ 号 ） 等 に つ い

て （ 決 定 ）             （ 財 務 省 ）

〔 ○ 署 名 あ り ☆ 署 名 な し 〕

（ 金 ）

資 料
あ り

臨 時 閣 議 案 件

資 料
な し

4

〔 別 添 〕

	［素案］031126臨時閣議議事録
	案件表211126（臨時）